



Pérola do Planalto

**MUNICÍPIO DE BERNARDINO DE CAMPOS**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS E RURAIS**

Praça Quintino Bocaiuva, 31, Centro - Bernardino de Campos, Estado de São Paulo

CEP 18960-000 – Cx Postal 51 - Fone/ Fax: (14) 3346-8000 – Ramal 8012

Site: [www.bernardinodecampos.sp.gov.br](http://www.bernardinodecampos.sp.gov.br) email: [secretariadeobras@bernardinodecampos.sp.gov.br](mailto:secretariadeobras@bernardinodecampos.sp.gov.br)

CNPJ: 44.563.591/0001-80

IE: Isento

## **PLANO DE TRABALHO - OBRAS**

**Anexos I (plano de trabalho) e II (cronograma físico-financeiro) conforme Cláusula Primeira do ANEXO I do Decreto nº 52.418 de 28/11/2007, em atendimento ao Artigo 116, da Lei Federal nº 8.666 de 21/06/1993, nos moldes do disposto no Artigo 5º, Inciso II do Decreto nº 59.215 de 21/05/2013 e Decreto nº 64.757, de 24/01/2020 (NR).**

### **PREFEITURA MUNICIPAL DE BERNARDINO DE CAMPOS – SP**

#### **2º Item – OBJETO DO CONVÊNIO**

1) Reforma da Cancha de Bocha.

#### **3º Item – DADOS CADASTRAIS DA PREFEITURA MUNICIPAL (Conveniada)**

2) Nome

Prefeitura Municipal de Bernardino de Campos

3) CNPJ

44.563.591/0001-80

4) Endereço

Praça Quintino Bocaiúva

5) Nº

31

6) CEP

18.960-000

7) DDD

(14)

8) Telefone

3346-8000

9) E-mail institucional

[gabinete@bernardinodecampos.sp.gov.br](mailto:gabinete@bernardinodecampos.sp.gov.br)

#### **4º Item – PREFEITO MUNICIPAL**

10) Nome

Odilon Rodrigues Martins

11) RG

5.445.558-3

12) CPF

615.719.118-04

13) Período do Mandato

01/ 01/ 2017 à 31/12 /2020

14) E-mail institucional

[gabinete@bernardinodecampos.sp.gov.br](mailto:gabinete@bernardinodecampos.sp.gov.br)

15) E-mail pessoal

[cleuzalon@hotmail.com](mailto:cleuzalon@hotmail.com)

#### **5º Item – GESTOR MUNICIPAL DO CONVÊNIO**

16) Nome

Maria Ester Carriel

17) RG

19.283.130-6

18) CPF

11.440.268.819

19) Endereço Comercial

Praça Quintino Bocaiúva

20) Nº

31

21) CEP

18960-000

22) Município

Bernardino de Campos-SP

23) E-mail institucional

[convenios@bernardino.sp.gov.br](mailto:convenios@bernardino.sp.gov.br)

24) DDD

(14)

25) Telefone Comercial

3346-8000

26) Telefone Celular

(14) 99716-1339

#### **6º Item – ENGENHEIRO OU ARQUITETO**

27) Nome

Antônio Afonso Marinho Lessa

28) RG

72.392.31-9

29) CPF

033.782.618-89

30) Profissão (Engenheiro ou Arquiteto)

Engenheiro Civil

31) Nº CREA/CAU

060117258-8

32) Nº ART/RRT

28027230191071712 / 28027230191156605

33) DDD

(14)

34) Telefone Comercial

3346-8000

35) Telefone Celular

(14) 99864-8564

36) E-mail institucional

[engenharia2@bernardinodecampos.sp.gov.br](mailto:engenharia2@bernardinodecampos.sp.gov.br)

#### **7º Item – CONTADOR**

37) Nome

Rafael Beraldo Barbosa

38) RG

44.241.609-X

39) CPF

371.552.908-31

40) Nº CRC

1SP321803-0-0

41) DDD

(14)

42) Telefone Comercial

3346-8002

43) Telefone Celular

(14) 99637-5432

44) E-mail institucional

[contabilidade@bernardinodecampos.sp.gov.br](mailto:contabilidade@bernardinodecampos.sp.gov.br)

#### **8º Item – LOCAL DE REALIZAÇÃO DA OBRA**



Pérola do Planalto

**MUNICÍPIO DE BERNARDINO DE CAMPOS**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS E RURAIS**

Praça Quintino Bocaiuva, 31, Centro - Bernardino de Campos, Estado de São Paulo

CEP 18960-000 – Cx Postal 51 - Fone/ Fax: (14) 3346-8000 – Ramal 8012

Site: [www.bernardinodecampos.sp.gov.br](http://www.bernardinodecampos.sp.gov.br) email: [secretariadeobras@bernardinodecampos.sp.gov.br](mailto:secretariadeobras@bernardinodecampos.sp.gov.br)

CNPJ: 44.563.591/0001-80

IE: Isento

45) Endereço Avenida Guilherme Arruda Castanho	46) Nº 813	47) Bairro Centro
48) CEP 18960-000	49) Nº da Matrícula do Imóvel 7.282	50) Nº do Livro do Registro Geral 2

**OBS.:**

- 1) **Enviar a CERTIDÃO ATUALIZADA do imóvel destinado a obra do convênio, devidamente REGISTRADA EM NOME DA PREFEITURA, bem como, constando a(s) devida(s) AVERBAÇÃO(ÕES) de benfeitoria(s) na respectiva matrícula do imóvel.**
- 2) **Enviar mapa do município ou croqui identificando local da construção da obra contendo o nome das ruas de maneira LEGÍVEL.**
- 3) **Enviar o Projeto Completo da obra devidamente aprovado pelo órgão competente (Prefeitura):**
  - a) **Planta baixa, 2 cortes e fachada.**
  - b) **Cada prancha deverá conter carimbo ou quadro completo, constando: número da prancha, nome do proprietário, objeto do convênio, endereço da obra, município, área construída e do terreno, situação sem escala, escala adotada no desenho, data, assinaturas do engenheiro/arquiteto responsável com CREA/CAU e do(a) Prefeito(a) Municipal.**

**9º Item – IDENTIFICAÇÃO DO OBJETO A SER EXECUTADO**

51) Reforma da Cancha de Bocha.  
Área Total: 570,77m<sup>2</sup>  
Lotação máxima: 150 pessoas  
Endereço: Avenida Guilherme Arruda Castanho, 813 – Centro

**10º Item – METAS A SEREM ATINGIDAS COM A CONSTRUÇÃO DA OBRA (OBJETO DO CONVÊNIO)**

52) O presente projeto tem como objetivo ampliação e reforma estrutural das canchas e seus demais locais para a utilização dos projetos que serão executados pela secretaria de esportes. O local encontra-se em péssimo estado de conservação e a reforma tem como objetivo atingir os requisitos necessários para realização destes projetos, que visa atender toda a população do município, principalmente a da 3ª Idade.

**11º Item – FASES DE EXECUÇÃO DO OBJETO**

Item	53) Especificações	Prazo em dias	
		Mínimo	Máximo
(1)	Publicação do Edital de Abertura da Licitação (após a assinatura do Termo de Convênio)	-	30
(2)	Realização da Licitação	31	100
(3)	Início da Obra (comprovada por meio da emissão da Ordem de Serviço(s) – OS)	101	130
(4)	Conclusão da Obra e a devida prestação de contas	131	730

**LEGENDA:**

- (1) **Publicação do Edital de Abertura de Licitação:** Prazo máximo de 30 (trinta) dias somente após a assinatura do Termo de Convênio.
- (2) **Processo Licitatório:** Prazo máximo de 70 (setenta) dias após a publicação do Edital de Abertura de Licitação.
- (3) **Início da Obra:** Prazo máximo de 30 (trinta) dias a partir da assinatura do contrato de prestação de serviços com a empresa vencedora da licitação.
- (4) **Conclusão da Obra:** Prazo máximo de 600 (seiscentos) dias para a conclusão da obra e emissão do Laudo Técnico de Conclusão.



Pérola do Planalto

## MUNICÍPIO DE BERNARDINO DE CAMPOS SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS E RURAIS

Praça Quintino Bocaiuva, 31, Centro - Bernardino de Campos, Estado de São Paulo

CEP 18960-000 – Cx Postal 51 - Fone/ Fax: (14) 3346-8000 – Ramal 8012

Site: [www.bernardinodecampos.sp.gov.br](http://www.bernardinodecampos.sp.gov.br) email: [secretariadeobras@bernardinodecampos.sp.gov.br](mailto:secretariadeobras@bernardinodecampos.sp.gov.br)

CNPJ: 44.563.591/0001-80

IE: Isento

**OBS.: Decreto nº 64.757, de 24 de janeiro de 2020 (NR). A liberação de recursos, considerando o valor total destes, observará o seguinte:**

- 1) Até R\$ 300.000,00 (trezentos mil reais), será feito em uma única parcela, somente após à expedição da ordem de serviço(s).
- 2) A liberação de recursos quando for superior à R\$ 300.000,00 (trezentos mil reais) e até R\$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), será feita em até duas vezes, transferindo-se a última parcela após a aprovação da prestação de contas da primeira parcela e observado, no que couber, o item 1;
- 3) Nos demais casos, em mais de duas parcelas, conforme estipular o respectivo cronograma físico financeiro, observados os itens 1 e 2 deste parágrafo.

12º Item – MEMORIAL DESCRITIVO		
Item	54) Especificações de Serviços	55) Descrição dos Serviços (Executada pelo Engenheiro ou Arquiteto)
1	Serviços Preliminares	Placa de identificação para obra
2	Reforma da Cancha de Bocha	Retirada das madeiras antigas, e colocação das novas vigas (0,12x0,30x3,50m; 0,10x0,30x2,00m e 0,05x0,11x3,00m); remoção do campo em solo cimento; concretagem do campo com concreto espessura 7 cm; execução do campo de bocha com polímero a base de elastômero.
3	Aumento da sala e construção de sanitário	Alvenaria de embasamento em tijolo maciço comum; Impermeabilização em pintura de asfalto oxidado com solventes orgânicos, sobre massa; Alvenaria de bloco cerâmico de vedação, uso revestido, de 9 cm; Chapisco; Reboco; Concreto preparado no local, FCK = 20 Mpa; Lançamento e adensamento de concreto ou massa em estrutura; Placa cerâmica esmaltada PEI-4 para área interna, grupo de absorção baixa, resistência química A, assentado com argamassa colante industrializada;
4	Esquadrias e elementos divisórios	Caixilho em ferro fixo, sob medida; Porta de ferro de abrir tipo veneziana, linha comercial; Vidro fantasia de 3/4 mm; Porta/portão de abrir em chapa, sob medida;
5	Instalações hidráulicas	Bacia sifonada com caixa de descarga acoplada sem tampa - 6 litros; Lavatório de louça sem coluna; Ralo seco em PVC rígido de 100 x 40 mm, com grelha; Sifão plástico sanfonado universal de 1'; Tubo PVC rígido, tipo Coletor Esgoto, junta elástica, DN= 100 mm, inclusive conexões; Torneira curta com rosca para uso geral, em latão fundido cromado, DN= 3/4';
6	Instalações elétricas	Caixa de ferro estampada 4' x 2'; Cabo de cobre de 2,5 mm², isolamento 750 V - isolamento em PVC 70°C; Cabo de cobre de 4 mm², isolamento 750 V - isolamento em PVC 70°C; Interruptor com 1 tecla simples e placa; Lâmpada LED tubular T8 com base G13, de 900 até 1050 lm - 9 a 10W; Lâmpada LED tubular T8 com base G13, de 3400 até 4000 lm - 36 a 40W;
7	Cobertura	Estrutura de madeira tesourada para telha de barro - vãos até 7,00 m; Telha de barro tipo romana;
8	Construção de muros	Alvenaria de embasamento em tijolo maciço comum Broca em concreto armado diâmetro de 0,20 cm Alvenaria de bloco cerâmico de vedação, uso revestido, de 9 cm Chapisco Reboco Concreto preparado no local fck = 20 Mpa Lançamento e adensamento de concreto ou massa em estrutura Armadura aço CA 50-A fyk 500 Mpa Forma em madeira comum para estrutura
9	Calçadas	Concreto preparado no local, fck = 20 Mpa; Nivelamento de piso em concreto com acabadora de superfície;
10	Pintura	Tinta látex antimofa em massa, inclusive preparo
11	Serviços Complementares	Limpeza final da obra;



Pérola do Planalto

**MUNICÍPIO DE BERNARDINO DE CAMPOS**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS E RURAIS**

Praça Quintino Bocaiuva, 31, Centro - Bernardino de Campos, Estado de São Paulo

CEP 18960-000 – Cx Postal 51 - Fone/ Fax: (14) 3346-8000 – Ramal 8012

Site: [www.bernardinodecampos.sp.gov.br](http://www.bernardinodecampos.sp.gov.br) email: [secretariadeobras@bernardinodecampos.sp.gov.br](mailto:secretariadeobras@bernardinodecampos.sp.gov.br)

CNPJ: 44.563.591/0001-80

IE: Isento

<b>13º Item – PLANO DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS (Planilha Orçamentária)</b>					
<b>Item</b>	<b>56) Especificações de Serviços</b>	<b>57) Quantidade</b>	<b>58) Unidade</b>	<b>59) Valor Unitário</b>	<b>60) VALOR TOTAL</b>
1	Placa de identificação para obra	4,5	m <sup>2</sup>	R\$ 498,18	R\$ 2.241,81
2	Retirada das madeiras antigas	1	Verba	R\$ 700,00	R\$ 700,00
3	Viga 0,12x0,30x3,50m	20	un	R\$ 347,76	R\$ 6.955,20
4	Viga 0,10x0,30x2,00m	32	un	R\$ 198,72	R\$ 6.359,04
5	Viga 0,05x0,11x3,00m	34	un	R\$ 41,89	R\$ 1.424,26
6	Remoção do solo do campo de bocha	5,75	m <sup>3</sup>	R\$ 39,00	R\$ 224,25
7	Concreto preparado no local fck = 20 Mpa	5,75	m <sup>3</sup>	R\$ 331,01	R\$ 1.903,31
8	Execução do piso dos campos com polímero especial	1	un	R\$ 28.499,84	R\$ 28.499,84
9	Alvenaria de embasamento em tijolo maciço comum	1,05	m <sup>3</sup>	R\$ 640,42	R\$ 672,44
10	Impermeabilização em pintura de asfalto oxidado com solventes orgânicos, sobre massa	4,20	m <sup>2</sup>	R\$ 12,41	R\$ 52,12
11	Alvenaria de bloco cerâmico de vedação, uso revestido, de 9 cm	29,40	m <sup>2</sup>	R\$ 46,98	R\$ 1.381,21
12	Chapisco	58,80	m <sup>2</sup>	R\$ 5,07	R\$ 298,12
13	Reboco	58,80	m <sup>2</sup>	R\$ 9,96	R\$ 585,65
14	Concreto preparado no local, fck = 20 MPa	0,62	m <sup>3</sup>	R\$ 331,01	R\$ 205,23
15	Lançamento e adensamento de concreto ou massa em estrutura	0,62	m <sup>3</sup>	R\$ 90,88	R\$ 56,35
16	Placa cerâmica esmaltada PEI-4 para área interna, grupo de absorção B1a, resistência química A, assentado com argamassa colante industrializada	13,00	m <sup>2</sup>	R\$ 39,08	R\$ 508,04
17	Caixilho em ferro fixo, sob medida	1,80	m <sup>2</sup>	R\$ 753,95	R\$ 1.357,11
18	Porta de ferro de abrir tipo veneziana, linha comercial	5,04	m <sup>2</sup>	R\$ 340,44	R\$ 1.715,82
19	Vidro fantasia de 3/4 mm	1,80	m <sup>2</sup>	R\$ 97,43	R\$ 175,37
20	Porta/portão de abrir em chapa, sob medida	3,22	m <sup>2</sup>	R\$ 725,52	R\$ 2.336,17
21	Bacia sifonada com caixa de descarga acoplada sem tampa - 6 litros	2	un	R\$ 483,10	R\$ 966,20
22	Lavatório de louça sem coluna	2	un	R\$ 116,66	R\$ 233,32
23	Ralo seco em PVC rígido de 100 x 40 mm, com grelha	2	un	R\$ 56,39	R\$ 112,78
24	Sifão plástico sanfonado universal de 1´	2	un	R\$ 24,50	R\$ 49,00
25	Tubo PVC rígido, tipo Coletor Esgoto, junta elástica, DN= 100 mm, inclusive conexões	6	un	R\$ 29,10	R\$ 174,60
26	Torneira curta com rosca para uso geral, em latão fundido cromado, DN= 3/4´	2	un	R\$ 39,14	R\$ 78,28
27	Caixa de ferro estampada 4´ x 2´	5	un	R\$ 12,08	R\$ 60,40
28	Cabo de cobre de 2,5 mm <sup>2</sup> , isolamento 750 V - isolamento em PVC 70°C	50	m	R\$ 2,60	R\$ 130,00
29	Cabo de cobre de 4 mm <sup>2</sup> , isolamento 750 V - isolamento em PVC 70°C	200	m	R\$ 3,98	R\$ 796,00
30	Interruptor com 1 tecla simples e placa	5	un	R\$ 19,14	R\$ 95,70
31	Lâmpada LED tubular T8 com base G13, de 900 até 1050 lm - 9 a 10W	3	un	R\$ 22,49	R\$ 67,47
32	Lâmpada LED tubular T8 com base G13,	12	un	R\$ 70,46	R\$ 845,52



Pérola do Planalto

**MUNICÍPIO DE BERNARDINO DE CAMPOS**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS E RURAIS**

Praça Quintino Bocaiuva, 31, Centro - Bernardino de Campos, Estado de São Paulo

CEP 18960-000 – Cx Postal 51 - Fone/ Fax: (14) 3346-8000 – Ramal 8012

Site: [www.bernardinodecampos.sp.gov.br](http://www.bernardinodecampos.sp.gov.br) email: [secretariadeobras@bernardinodecampos.sp.gov.br](mailto:secretariadeobras@bernardinodecampos.sp.gov.br)

CNPJ: 44.563.591/0001-80

IE: Isento

	de 3400 até 4000 lm - 36 a 40W				
33	Estrutura de madeira tesourada para telha de barro - vãos até 7,00 m	12,35	m <sup>2</sup>	R\$ 105,22	R\$ 1.299,47
34	Telha de barro tipo romana	12,35	m <sup>2</sup>	R\$ 45,58	R\$ 562,91
35	Alvenaria de embasamento em tijolo maciço comum	10,31	m <sup>2</sup>	R\$ 640,42	R\$ 6.602,73
36	Broca em concreto armado diâmetro de 20 cm - completa	96	m	R\$ 49,07	R\$ 4.710,72
37	Alvenaria de bloco cerâmico de vedação, uso revestido, de 9 cm	200	m <sup>2</sup>	R\$ 46,98	R\$ 9.396,00
38	Chapisco	398,24	m <sup>2</sup>	R\$ 5,07	R\$ 2.019,08
39	Reboco	398,24	m <sup>2</sup>	R\$ 9,96	R\$ 3.966,47
40	Concreto preparado no local, fck = 20 MPa	2,50	m <sup>3</sup>	R\$ 331,01	R\$ 827,53
41	Lançamento e adensamento de concreto ou massa em estrutura	2,50	m <sup>3</sup>	R\$ 90,88	R\$ 227,20
42	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	200,80	m <sup>2</sup>	R\$ 6,49	R\$ 1.303,19
43	Forma em madeira comum para estrutura	17,30	m <sup>2</sup>	R\$ 142,82	R\$ 2.470,79
44	Concreto preparado no local, fck = 20 MPa	28,35	m <sup>3</sup>	R\$ 331,01	R\$ 9.384,13
45	Nivelamento de piso em concreto com acabadora de superfície	405	m <sup>2</sup>	R\$ 11,75	R\$ 4.758,75
46	Tinta látex antimoho em massa, inclusive preparo	398,24	m <sup>2</sup>	R\$ 19,50	R\$ 7.765,68
47	Limpeza final da obra	150,00	m <sup>2</sup>	R\$ 10,92	R\$ 1.638,00
<b>TOTAL GERAL (SEM BDI)</b>					61) R\$ 118.193,26
<b>TOTAL GERAL (COM BDI – 20%)</b>					R\$ 141.831,91
<b>ESTADO</b>					62) R\$ 100.000,00
<b>PREFEITURA MUNICIPAL</b>					63) R\$ 41.831,91

64) Fonte:

OBS.: TABELA CPOS 177



Pérola do Planalto

**MUNICÍPIO DE BERNARDINO DE CAMPOS**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS E RURAIS**

Praça Quintino Bocaiuva, 31, Centro - Bernardino de Campos, Estado de São Paulo

CEP 18960-000 – Cx Postal 51 - Fone/ Fax: (14) 3346-8000 – Ramal 8012

Site: [www.bernardinodecampos.sp.gov.br](http://www.bernardinodecampos.sp.gov.br) email: [secretariadeobras@bernardinodecampos.sp.gov.br](mailto:secretariadeobras@bernardinodecampos.sp.gov.br)

CNPJ: 44.563.591/0001-80

IE: Isento

<b>14º Item – CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO</b>					
<b>65) Data Base: CPOS 177</b>					
<b>Item</b>	<b>66) Especificações de Serviços</b>	<b>67) Unidade</b>	<b>68) Parcela Única</b>		<b>71) TOTAL</b>
			<b>69) Estado</b>	<b>70) Prefeitura Municipal</b>	
1	Serviços Preliminares	R\$	1.896,74	793,43	R\$ 2.690,17
2	Reforma da Cancha de Bocha	R\$	38.975,09	16.303,99	R\$ 55.279,08
3	Aumento da sala e construção do sanitário	R\$	3.180,51	1.330,47	R\$ 4.510,98
4	Esquadrias e elementos divisórios	R\$	4.724,87	1.976,50	R\$ 6.701,37
5	Instalações Hidráulicas	R\$	1.365,72	571,30	R\$ 1.937,02
6	Instalações Elétricas	R\$	1.687,80	706,31	R\$ 2.394,11
7	Cobertura	R\$	1.575,74	659,12	R\$ 2.234,86
8	Construção de Muros	R\$	26.671,35	11.157,09	R\$ 37.828,44
9	Calçadas	R\$	11.965,91	5.005,55	R\$ 16.971,46
10	Pintura	R\$	6.570,36	2.748,46	R\$ 9.318,82
11	Serviços Complementares	R\$	1.385,91	579,69	R\$ 1.965,60
<b>TOTAL GERAL</b>			<b>R\$ 100.000,00</b>	<b>R\$ 41.831,91</b>	<b>R\$ 141.831,91</b>
<b>Participação em Percentual</b>			<b>70,506 %</b>	<b>29,494 %</b>	<b>100 %</b>



Pérola do Planalto

**MUNICÍPIO DE BERNARDINO DE CAMPOS**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS E RURAIS**

Praça Quintino Bocaiuva, 31, Centro - Bernardino de Campos, Estado de São Paulo

CEP 18960-000 – Cx Postal 51 - Fone/ Fax: (14) 3346-8000 – Ramal 8012

Site: [www.bernardinodecampos.sp.gov.br](http://www.bernardinodecampos.sp.gov.br) email: [secretariadeobras@bernardinodecampos.sp.gov.br](mailto:secretariadeobras@bernardinodecampos.sp.gov.br)

CNPJ: 44.563.591/0001-80

IE: Isento

<b>15º Item – CRONOGRAMA DE RECURSOS</b>	
<i>Participantes</i>	72) <i>Parcela Única</i>
<i>ESTADO (recursos da Secretaria)</i>	<i>R\$ 100.000,00</i>
<i>PREFEITURA MUNICIPAL (Contrapartida)</i>	<i>R\$ 41.831,91</i>
73) <b>TOTAL (ESTADO + PREFEITURA)</b>	<b>R\$ 141.831,91</b>

**16º Item – DECLARAÇÃO QUE A OBRA NÃO FOI INICIADA**

74)

**DECLARAÇÃO**

Declaramos que o objeto deste convênio não teve sua execução iniciada, nos termos do artigo 56 da Lei nº 6.544, de 22 de novembro de 1989, e que as **AÇÕES** que visam ao início da execução do objeto do convênio serão praticadas em até 30 (trinta) dias após a celebração do convênio.

**17º Item – PREVISÃO DE INÍCIO E FIM DA EXECUÇÃO DO OBJETO**

75)

**DECLARAÇÃO**

Declaramos que o início das **OBRAS** se dará em até 30 (trinta) dias a partir da assinatura do contrato com a empresa vencedora da licitação, através da emissão da Ordem de Serviço (OS) e o seu término de acordo com o prazo previsto no convênio firmado junto a Secretaria de Esportes do Estado de São Paulo.

**18º Item – COMPROVAÇÃO QUE A CONVENIADA DISPÕE DE RECURSOS PRÓPRIOS PARA COMPLEMENTAR A EXECUÇÃO DO OBJETO – CONTRAPARTIDA**

76)

**DECLARAÇÃO**

Declaramos que o município assegurou os recursos orçamentários no valor da contrapartida de R\$ 41.831,91 (quarenta e um mil, oitocentos e trinta e um reais e noventa e um centavos), necessários à complementação do objeto do convênio a ser firmado com a Secretaria de Esportes, do Estado de São Paulo, através da reserva de recursos orçamentários, identificando o número e a descrição do elemento econômico onerado (nome: **Manutenção de Obras e Serviços Urbanos e Rurais** e nº **4.4.90.51.00 – Obras e Instalações**) estando de acordo com o disposto no Artigo 116, Parágrafo I, Inciso VII da Lei Federal nº. 8.666, de 21/06/93, atualizada pela Lei Federal nº 8.883/94 de 08/06/94.

**19º Item – DECLARAÇÃO QUE PARA A REALIZAÇÃO DA OBRA OBJETO DESTES CONVÊNIO NÃO RECEBEU OUTROS RECURSOS**

77)

**DECLARAÇÃO**

Declaramos que não recebemos recursos, por convênio ou quaisquer outros meios de órgão Estadual ou Federal, para a realização da obra constante deste convênio.



Pérola do Planalto

**MUNICÍPIO DE BERNARDINO DE CAMPOS**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS E RURAIS**

Praça Quintino Bocaiuva, 31, Centro - Bernardino de Campos, Estado de São Paulo

CEP 18960-000 – Cx Postal 51 - Fone/ Fax: (14) 3346-8000 – Ramal 8012

Site: [www.bernardinodecampos.sp.gov.br](http://www.bernardinodecampos.sp.gov.br) email: [secretariadeobras@bernardinodecampos.sp.gov.br](mailto:secretariadeobras@bernardinodecampos.sp.gov.br)

CNPJ: 44.563.591/0001-80

IE: Isento

**20º Item – DECLARAÇÃO DE ABERTURA DE CONTA CORRENTE NO BANCO DO BRASIL S.A. VINCULADA EXCLUSIVAMENTE AO CONVÊNIO**

78)

**DECLARAÇÃO**

Declaramos a abertura da conta corrente vinculada à execução da obra de objeto do convênio:

**Banco do Brasil S.A.**

Endereço: - Praça Quintino Bocaiuva, 156

Município: - Bernardino de Campos

Telefone: - (14) 3346 1000

Agência nº 4635

Conta nº:- 10.148-6

**OBS.:**

1) Os recursos estaduais repassados, se não utilizados devem ser aplicados em conformidade a Cláusula Sexta, Parágrafos 1º e 2º, ANEXO I, do modelo convenial prescrito pelo Decreto nº 52.418 de 28 de novembro de 2007.

**21º Item – LAUDOS TÉCNICOS DE ENGENHARIA (modelos)**

79)

**LAUDO TÉCNICO (“Reforma”)**

**Objeto do Convênio:** Reforma da Cancha de Bocha.

**Local da Obra em reforma:** Avenida Guilherme Arruda Castanho, 813 - Centro

**Engenheiro ou Arquiteto:** Antonio Afonso Marinho Lessa

Realizei vistoria do local onde será executada a REFORMA no local acima mencionado, e constatei a real situação do imóvel:

a) o local está sem uso, por não ter condições de abrigar nenhuma atividade no local.

b) Atesto a necessidade de realizar a reforma pleiteada no convênio para ficar em condições de uso.

e, para confirmar a atual situação, encaminho fotos recentes do local.

**22º Item – ASSINATURAS**

80)

**Bernardino de Campos - SP**  
**(Local)**

**12 de março de 2020.**  
**(Data)**

81)

\_\_\_\_\_  
**Nome: Odilon Rodrigues Martins**  
**Cargo: Prefeito Municipal**

82)

\_\_\_\_\_  
**Nome: Maria Ester Carriel**  
**Cargo: Gestor**

\_\_\_\_\_  
**Nome: Antonio Afonso Marinho Lessa**  
**Cargo: Engenheiro**

\_\_\_\_\_  
**Nome: Rafael Beraldo Barbosa**  
**Cargo: Contador**